第２回ヨーネ病技術検討会
議事概要

１．開催日時及び場所

  日時：令和７年12月９日（火）14：00 ～ 17：30

  場所：農林水産省統計部第２会議室（対面・WEB会議形式による併催）

２．出席委員（50音順、敬称略）

今井康雄、川治聡子、小林牧人、千葉由純、徳永妙子、永田礼子、

宮根和弘、山本健久

３．会議の概要

○  ヨーネ病対策の課題について、前回確認した論点のうち、①最適な検査法、

②効率的・効果的な検査の運用について議論を行った。

○  やむを得ず、カテゴリーⅡ農場から牛を導入する際の検査について議論を

行った結果、引き続き議論することとされた。

○  現場で実施されている環境検査の取組について、委員から情報提供があっ

た。

○  発生農場等においてまん延防止のための検査の期間や間隔等を変更した場

合の発生状況等のシミュレーション結果が委員から紹介された。ヨーネ病の

患畜を排菌量に応じて高度排菌牛と低度排菌牛に区別し、対策期間等を検討

していくことは合理的とされた。必要に応じて追加のシミュレーションを行

った上で、次回以降も引き続き議論することとされた。